
Diário da República, 2.ª série — N.º 143 — 26 de Julho de 2006 (Parte Especial)12 878

II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONTRATO
II.2.1) Quantidade ou extensão total:
As quantidades previstas, quer de piso quer de equipamentos desportivos, são
as referidas no caderno de encargos, não sendo admitidas propostas relativas a
parte do fornecimento posto a concurso.

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO PARA A SUA EXECUÇÃO
Período em dias: 30 (a contar da data de adjudicação).

SECÇÃO III: INFORMAÇÃO DE CARÁCTER JURÍDICO,
ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONTRATO
III.1.1) Cauções e garantias exigidas:
Para garantir o exacto e pontual cumprimento das suas obrigações, o adjudica-
tário deve prestar uma caução no valor de 5% do montante total do fornecimen-
to, com exclusão do IVA.
III.1.2) Principais modalidades de financiamento e pagamento e/ou referência
às disposições que as regulam:
Os pagamentos serão financiados pelo orçamento municipal e efectuar-se-ão no
período provável de 60 dias da data da factura, não podendo ser propostos
adiantamentos por conta dos fornecimentos a efectuar.
III.1.3) Forma jurídica que deve assumir o agrupamento de operadores econó-
micos adjudicatário:
Ao concurso podem apresentar-se agrupamentos de empresas, sem que entre
elas exista qualquer modalidade jurídica de associação no momento do concur-
so, desde que, conjuntamente com a proposta apresentada, declarem a intenção
de se constituírem juridicamente numa única empresa ou em consórcio externo,
em regime de responsabilidade solidária, tendo em vista a celebração do con-
trato, no caso de lhes vir a ser feita a adjudicação.
III.1.4) Existem outras condições especiais a que está sujeita a execução do
contrato:
Não.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.2.1) Situação pessoal dos operadores económicos, nomeadamente requisitos
em matéria de inscrição nos registos profissionais ou comerciais:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-
tos:
Só serão admitidos concorrentes que à data da entrega das propostas satisfaçam
as condições de idoneidade previstas no artigo 33.º do Decreto-Lei n.º 197/99,
de 8 de Junho, e que apresentem os documentos indicados nas alíneas a) e b)
do n.º 1 do artigo 10.º do programa do concurso.
III.2.2) Capacidade económica e financeira:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-
tos:
Os concorrentes deverão apresentar os documentos indicados no n.º 2 do arti-
go 10.º do programa do concurso.
III.2.3) Capacidade técnica:
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requisi-
tos:
Níveis mínimos de condições eventualmente exigidos:
Os concorrentes deverão apresentar os documentos indicado no n.º 3 do arti-
go 10.º do programa do concurso.
III.2.4) Contratos reservados:
Não.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO
IV.1.1) Tipo de processo:
Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.2.1) Critérios de adjudicação:
Preço mais baixo.
IV.2.2) Proceder-se-á a leilão electrónico:
Não.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:
Concurso público internacional n.º 1/2006.
IV.3.2) Publicações anteriores referentes ao mesmo projecto:
Não.
IV.3.3) Condições para obtenção do caderno de encargos e dos documentos
complementares ou memória descritiva:
Prazo para a recepção de pedidos de documentos ou para aceder aos documen-
tos:
Data: 29/08/2006.
Hora: 15.
Documentos a título oneroso:
Sim.
Indicar preço: 45,15.
Divisa: euro.
Condições e modo de pagamento:
Os documentos poderão ser obtidos nos termos do artigo 7.º do programa de
concurso. O pagamento poderá ser feito em numerário ou cheque, mediante
guia de receita passada na Tesouraria da Câmara Municipal de Barcelos.
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
Data: 04/09/2006.
Hora: 16.
IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedi-
dos de participação:
PT.

IV.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a
sua proposta:
Período em dias: 60 (a contar da data limite para recepção das propostas).
IV.3.8) Condições de abertura das propostas:
Data: 05/09/2006.
Hora: 11.
Lugar: Auditório.
Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas:
Sim.
Ao acto público pode assistir qualquer interessado, apenas podendo nele inter-
vir os concorrentes e seus representantes, devidamente credenciados.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) TRATA-SE DE UM CONTRATO DE CARÁCTER PERIÓDICO
Não.

VI.2) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA
FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS
Não.

VI.4) PROCESSOS DE RECURSO
VI.4.1) Organismo encarregado dos processos de recurso
Designação oficial:
Câmara Municipal de Barcelos.
Endereço postal:
Largo do Município.
Localidade:
Barcelos.
Código postal:
4750-323.
País:
Portugal.
Telefone:
253809660.
Fax:
253809697.
Correio electrónico:
angela.df@cm-barcelos.pt
Endereço internet:
www.cm-barcelos.pt
VI.4.2) Interposição de recursos:
Informação precisa sobre os prazos para a interposição de recursos:
A matéria encontra-se regulada no capítulo XII — secção I a IV, artigos 180.º
a 189.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, conforme consta do arti-
go 16.º do programa de concurso.
VI.4.3) Serviço junto do qual se pode obter mais informações sobre a interpo-
sição de recursos
Designação oficial:
Divisão de Aprovisionamento.
Endereço postal:
Largo do Município.
Localidade:
Barcelos.
Código postal:
4750-323.
País:
Portugal.
Telefone:
253809660.
Fax:
253809697.
Correio electrónico:
angela.df@cm-barcelos.pt
Endereço internet:
www.cm-barcelos.pt

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 11/07/2006.

11 de Julho de 2006. — Félix Falcão de Araújo. 1000303646

CÂMARA MUNICIPAL DO BOMBARRAL

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras £

Fornecimentos £

Serviços ¢

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?
NÃO    ¢         SIM    £

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

Organismo À atenção de
Câmara Municipal do Bombarral Gabinete de Planeamento e Estudos

de Desenvolvimento



Diário da República, 2.ª série — N.º 143 — 26 de Julho de 2006 (Parte Especial) 12 879

Endereço Código postal
Largo do Município 2540-046

Localidade/Cidade País
Bombarral Portugal

Telefone Fax
262609020 262609041

Correio electrónico Endereço Internet (URL)

I.2) ENDEREÇO ONDE PODEM SER OBTIDAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Indicado em I.1 ¢  Se distinto, ver anexo A

I.3) ENDEREÇO ONDE PODE SER OBTIDA A DOCUMENTAÇÃO

Indicado em I.1 ¢  Se distinto, ver anexo A

I.4) ENDEREÇO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDI-
DOS DE PARTICIPAÇÃO

Indicado em I.1 ¢  Se distinto, ver anexo A

I.5) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE

Governo central £ Instituição Europeia £

Autoridade regional/local ¢ Organismo de direito público £ Outro £

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONCURSO

II.1) DESCRIÇÃO

II.1.3) Tipo de contrato de serviços

Categoria de serviços   17

II.1.6) Descrição/objecto do concurso
Fornecimento de refeições transportadas catering, incluindo a colocação de fornos,
frigoríficos e material descartável para empratamento, fornecidas diariamente nos
jardins-de-infância e escolas do 1.º ciclo, num total estimado de 250 refeições diá-
rias.

II.1.7) Local onde se realizará a obra, a entrega dos fornecimentos ou a pres-
tação de serviços
Concelho do Bombarral, nas localidades de: Bombarral, Delgada, Baraçais, São
Mamede, Azambujeira dos Carros, Salgueiro, Carvalhal, Barrocalvo, Pó, Vale Covo
e Columbeira.

Código NUTS

II.1.9) Divisão em lotes

NÃO   ¢        SIM    £

Indicar se se podem apresentar propostas para:

um lote £ vários lotes £ todos os lotes £

II.1.10) As variantes serão tomadas em consideração?

NÃO   ¢        SIM   £

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO DE EXECUÇÃO

Ou: Início 11 /09 /2006 e/ou termo 14 /07 /2007

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,
FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONCURSO

III.1.1) Cauções e garantias exigidas
5% do valor total estimado da adjudicação.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

III.2.1) Informações relativas à situação do empreiteiro/do fornecedor/do
prestador de serviços e formalidades necessárias para avaliar a capacidade
económica, financeira e técnica mínima exigida
Ser possuidor do certificado de conformidade de acordo com a norma NPEM ISO
9001:2000.

III.2.1.1) Situação jurídica — documentos comprovativos exigidos
Declarações de acordo com as alíneas a) e b) do artigo 96.º do Decreto-Lei n.º 197/
99, de 8 de Junho, e certidão da conservatória do registo comercial.

III.2.1.2) Capacidade económica e financeira — documentos comprovativos
exigidos
Documentos exigidos no n.º 1 do artigo 36.º do mesmo diploma e artigo 10.º do
programa do concurso.

III.2.1.3) Capacidade técnica — documentos comprovativos exigidos
Documentos exigidos no n.º 1 do artigo 36.º do mesmo diploma e artigo 10.º do
programa do concurso.

III.3) CONDIÇÕES RELATIVAS AOS CONTRATOS DE SERVIÇOS

III.3.1) A prestação do serviço está reservada a uma determinada profissão?

NÃO    ¢        SIM   £
Em caso afirmativo, referência às disposições legislativas, regulamentares ou
administrativas relevantes

III.3.2) As entidades jurídicas devem declarar os nomes e qualificações profis-
sionais do pessoal responsável pela execução do contrato?

NÃO    £       SIM    ¢

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.1) TIPO DE PROCESSO

Concurso público ¢

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
A) Preço mais baixo   ¢

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

005 dias a contar da publicação do anúncio no Diário da República.

Custo: 50 euros. Moeda: euro.

Condições e forma de pagamento:

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

015 dias a contar da sua publicação no Diário da República

Hora: 16 horas.

IV.3.5) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pe-
didos de participação
ES DA DE EL EN FR IT NL PT FI SV Outra - país terceiro

£ £ £ £ £ £ £ £ ¢ £ £ ————————
IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

060 dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

IV.3.7) Condições de abertura das propostas

IV.3.7.2) Data, hora e local
No dia útil seguinte à data limite para a apresentação de propostas  ¢

Hora: 10 horas. Local: Salão Nobre do edifício dos Paços do Concelho.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.1) TRATA-SE DE UM ANÚNCIO NÃO OBRIGATÓRIO?
NÃO    ¢        SIM    £

13 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Luís Alberto
Camilo Duarte. 3000211299

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOS

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras ¢

Fornecimentos £

Serviços £

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?
NÃO    ¢         SIM    £

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

Organismo À atenção de
Câmara Municipal de Lagos Departamento de Planeamento

e Gestão Urbanística
Divisão de Empreitadas Municipais

Endereço Código postal
Edifício Multifunções no Chinicato 8600-306

Localidade/Cidade País
Lagos Portugal

Telefone Fax
282780900 282780999

Correio electrónico Endereço Internet (URL)
expediente.geral@cm-lagos.pt

I.2) ENDEREÇO ONDE PODEM SER OBTIDAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Indicado em I.1 ¢ Se distinto, ver anexo A

I.3) ENDEREÇO ONDE PODE SER OBTIDA A DOCUMENTAÇÃO

Indicado em I.1 ¢ Se distinto, ver anexo A

I.4) ENDEREÇO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDI-
DOS DE PARTICIPAÇÃO

Indicado em I.1 ¢ Se distinto, ver anexo A

I.5) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE

Governo central £ Instituição Europeia £

Autoridade regional/local ¢ Organismo de direito público £ Outro £




